Организация питания.

В школе питание  учащихся осуществляется в столовой, общая площадь которой составляет   - 98,9  кв.м, площадь  обеденного зала – 254 кв.м, число посадочных мест в них  – 60. Школьная столовая укомплектована необходимыми работниками.

В соответствии с национальной инициативой «Наша новая школа», Федерального Закона «Об образовании»,  Федерального Закона о  санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения, СанПин «Организация детского питания», «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям обучения в образовательных учреждениях», Положению об организации горячего питания учащихся в школе получали горячее питание учащиеся 1- 4 классов.

В  1-11 классах питается 548 человек, из них получают бесплатные завтраки 318 учащихся и обеды за счет бюджета 25 человек(335 человек - учащиеся 1-4 классов, обучающиеся по ФГОС, 113 человек - учащиеся из малообеспеченных, многодетных семей и учащиеся с ОВЗ).  Наряду с организацией горячего питания  за счет бюджета организовано питание для учащихся 5-11 классов за счет средств родителей (215 чел).

Доля детей, охваченных горячим питанием в 2018-2019 учебном году:

	Классы
	Кол-во учащихся
	Охват (%)

	1-4
	205
	100%

	5-9
	104
	46%

	10-11
	9
	28%

	ИТОГО
	
	74%

	Классы за родительскую плату 1-11
	215
	

	ИТОГО
	215
	50%


Блок столовой расположен на первом этаже основного здания школы, имеет современное технологическое оборудование, новую современную  мебель. В столовой один обеденных зала (на 60 мест), кухня, моечная,  разделочный цех, кладовая, холодильная камера, кабинет заведующей, комната для персонала, санитарные комнаты.
Имеется  холодильная  камера, 3 холодильника,  предназначенные для хранения разного вида продуктов, причем каждого вида отдельно. Их наличие помогает сохранить качество продуктов до непосредственного их приготовления.

Школьная столовая полностью укомплектована необходимой посудой. Мытье и дезинфекция производятся с соблюдением всех норм санитарно-гигиенического режима, используются средства дезинфекции. В  школе не было случаев заболевания кишечной инфекцией. 

Контроль  за качеством и сбалансированностью питания кроме администрации осуществляет  комиссия общешкольного родительского комитета.
